1

ANEXO VI

MODELOS DE DECLARAÇÕES

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018

PROCESSO Nº 1355/2018

2

ANEXO VI –  A

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

(local, data)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018

Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo

Prezados Senhores,

A (Licitante -  nome, sede, CNPJ),  por seu representante legal ao final

assinado, em atendimento ao disposto no Edital , declara não existir fato

impeditivo para sua parti cipação na Licitação e que os sócios ou

acionistas eleitos para mandato de administração ou direção da empresa

não se encontram impedidos de praticar atos da vida civil , nem estão sob

restrição dos direitos decorrente de sentença condenatória criminal

transitada em julgado.

Atenciosamente,

____________________________________

Nome do representante legal:

RG:

CPF:

3

ANEXO VI –  B

DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE COM O ARTIGO 7º, XXXIII,

DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

(local, data)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018

Declaração de Regularidade com o Artigo 7º, XXXIII,  da Constituição

Federal  de 1988

Prezados Senhores,

A (Licitante -  nome, sede, CNPJ),  por seu representante legal ao final

assinado, declara, sob as penas da lei,  que se encontra em situação

regular em relação ao disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da

Constituição Federal .

Atenciosamente,

____________________________________

Nome do representante legal:

RG:

CPF:

4

ANEXO VI –  C

DECLARAÇÃO DE ALOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA

EXECUÇÃO

DAS OBRAS E SERVIÇOS

(local, data)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018

Declaração de Alocação de Equipamentos para Execução das Obras e

Serviços

Prezados Senhores,

A (Licitante -  nome, sede, CNPJ),  por seu representante legal ao final

assinado, em atendimento aos termos do EDITAL, declara, sob as penas

da lei, que fará a alocação dos equipamentos necessários para a execução

de todas as obras e serviços da concessão, mantendo-os e operando-os

em conformidade com as normas técnicas aplicáveis e,  em particular,

com a legislação ambiental  e de segurança do trabalho.

Atenciosamente,

____________________________________

Nome do representante legal:

RG:

CPF:

5

ANEXO VI –  D

DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL

(local e data)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018

Declaração de Regularidade Fiscal

Prezados Senhores,

A (Licitante -  nome, sede, CNPJ),  por seu representante legal ao final

assinado, declara, sob as penas da lei , que, (. . . . .)  não se encontra

cadastrada na Fazenda desse Município e que se encontra em situação de

regularidade fiscal perante o mesmo.

Atenciosamente,

__________________________________ __

Nome do representante legal:

RG:

CPF:

6

ANEXO VI –  E

DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE PLANO DE RECUPERAÇÃO

EXTRAJUDICIAL

(local e data)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018

Declaração de Ausência de Plano de Recuperação Extrajudicial

[NOME REPRESENTANTE LEGAL], [nacionalidade], [estado civil] ,

portador da carteira de identidade nº [ ---], inscri to no CPF/MF sob o nº

[---], residente e domiciliado na [endereço], na qualidade de

representante legal de [NOME DA LICITANTE], inscrita no CNPJ sob o

nº [ ---],  com sede na [endereço],  declara,  para todos os fins de direito,  e

sob as penas da Lei,  que, até a presente data,  a LICITANTE não propôs,

nem está negociando com quaisquer credores, plano de recuperaç ão

extrajudicial, tampouco aguarda homologação de plano de recuperação,

estando adimplente em todas as suas obrigações, não recaindo sobre si ,

por consequência, qualquer procedimento de concordata ou falência.

Atenciosamente,

____________________________________

Nome do representante legal:

RG:

CPF:

7

ANEXO VI –  F

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DA

HABILITAÇÃO

(local e data)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018

Declaração de Atendimento aos Requisitos da Habilitação

Prezados Senhores,

A [LICITANTE - nome, sede, CNPJ], por seu representante legal ao final

assinado, declara que atende, plenamente, a todos os requisitos do

EDITAL relativos à habilitação jurídica, fiscal , técnica e econômico -

financeira.

Atenciosamente,

____________________________________

Nome do representante legal:

RG:

CPF:

8

ANEXO VI –  G

CREDENCIAL

(local e data)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018

Credencial

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Edital da Concorrência em epígrafe, [LICITANTE -

nome, sede, CNPJ], neste ato representada pelos seus Diretores abaixo

assinados, nos termos de seu Estatuto Social,  pela presente CREDENCIA

os [CREDENCIADOS –  Nomes, RGs e CPFs], para representá-la na

Concorrência Pública Nº XXX/18, promovida pela Prefeitura do

Município de Ouro Preto,  podendo assinar atas e demais documentos,

bem como praticar todos os atos pertinentes ao desempenho da

representação no presente procedimento l icitatório.

Atenciosamente,

____________________________________

Nome do representante legal:

RG:

CPF:

9

ANEXO VI –  H

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DOS SISTEMAS

(ATESTADO DE VISITA)

Atestamos para fins de habil itação na Licitação de Concorrência nº

. . . . . ./2018, que tem por objeto a prestação dos SERVIÇOS PÚBLICOS

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAMENTO

SANITÁRIO nos perímetros urbanos do Município de Ouro Preto,  que o

Engenheiro... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  representando a Empr esa

e/ou Consórcio.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tem conhecimento dos

Sistemas de Água e Esgoto em Ouro Preto,  visitando seus perímetros

urbanos, local de implantação desta Concessão, recebendo todas as

informações necessárias para o cump rimento das obrigações inerentes.

OURO PRETO, ____ de ________________ de 2018.

(carimbo com identificação do emitente)

10

ANEXO VI –  I

TERMO DE RESPONSABILIDADE E RENÚNCIA À VISITA

TÉCNICA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Ref.: TERMO DE RESPONSABILIDADE E RENÚNCIA À VISITA

TÉCNICA

A (Licitante –  nome, sede, CNPJ), por meio de seu representante legal

(nome, nacionalidade, estado civil) , portador da carteira de identidade

nº______, inscrito no CPF/MF sob o nº____, residente  e domiciliado na

_________, declara para os fins que RENUNCIA à VISITA TÉCNICA

referente a Licitação de Concorrência nº _____/2018, que tem por objeto

a prestação dos SERVIÇOS DE PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE

ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAMENTO SANITÁRIO nos períme tros

urbanos do Município de Ouro Preto .

Ademais,  DECLARA sob as penas da Lei,  que POSSUI

CONHECIMENTO da área de concessão e demais instalações existentes

e que está a par da complexidade e das condições de execução dos

serviços e que, caso vencedora, será plenamente capaz de prestá-los nas

atuais condições existentes,  não cabendo, posteriormente, qualquer

alegação de seu desconhecimento.

(Nome e assinatura do representante legal)

11

ANEXO VI –  J

Declaração de compromisso de manutenção do responsável té cnico e

de utilização de todos os materiais, mão de obra e equipamentos

necessários a correta prestação dos serviços

(local e data)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018

Prezado Senhor,

Declaramos, expressamente, que temos pleno conhecimento dos termos

do Edital em referência e assumimos, desde já, o compromisso de

cumprimento de prazos e condições, e a integral responsabilidade pela

realização dos trabalhos em conformidade com as Diretrizes Técnicas

exigidas pelo Edital  e seus Anexos, pelo Contrato de Concessão e por

outros diplomas legais aplicáveis,  especialmente quanto à manutenção de

responsável técnico e de utilização de todos os materiais, mão de obra e

equipamentos necessários à correta presta ção dos serviços.

Atenciosamente,

[Licitante]

[representante legal]

12

ANEXO VI –  K

MODELO DE DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE SERVIDOR

PÚBLICO NO QUADRO SOCIAL OU PROFISSIONAL DA

LICITANTE

(local e data)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Prezado Senhor,

A empresa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  com sede à .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,

cidade de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  Estado de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  inscrita no

CNPJ sob o nº . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  por seu r epresentante legal

abaixo assinado, DECLARA que nenhum dos seus dirigentes,  gerentes ou

acionistas detentores de mais de 5% (cinco) por cento do capital ou

controlador, responsáveis técnicos, funcionários ou subcontratados, são

servidores da Prefeitura Municipal  de Ouro Preto,  sob qualquer regime

de contratação.

(Nome e assinatura do representante legal)

Obs: A declaração deve ser feita em papel timbrado da empresa com

firma reconhecida

13

ANEXO VI –  L

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DOS

SISTEMAS

(local e data)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Prezado Senhor,

A empresa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  com sede à . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,

na cidade de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  no Estado de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  inscrita

no CNPJ nº . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  DECLARA, sob as penas da Lei,  que POSSUI

CONHECIMENTO da área de concessão e demais instalações existentes,

relacionadas ao SERVIÇO PÚBLICO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

E ESGOTAMENTO SANITÁRIO, que está a par da com plexidade e das

condições de execução dos serviços e que, caso vencedora,  será

plenamente capaz de prestá -los nas atuais condições existentes, não

cabendo, posteriormente,  qualquer alegação de seu desconhecimento.

______________________________

(Nome e assinatura da declarante)

14

ANEXO VI –  M

MODELO DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO REGULAR NO

MINISTÉRIO DO TRABALHO

(local e data)

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SETOR DE LICITAÇÕES

Prezado Senhor,

A empresa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  com sede à .. . . . . . . ,  na cidade de

.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  Estado de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  inscrita no

CNPJ sob o nº . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  por intermédio de seu representante

legal o Sr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  portador do RG n º

.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  e do CPF nº .. . . . . . . . ,  DECLARA que esta licitante

se encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho, não

possuindo em seu quadro de pessoal empregado(s) menor(es) de 18

(dezoito) anos em trabalho noturno,  perigoso ou insalubre e de 16

(dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz,

nos termos do inciso XXXIII do art . 7º da Constituição da República

Federativa do Brasil.

________________________________________________

(Nome e assinatura do Representante Legal do Licitante)